
 

 

 
 

 

Reg. Gen. Det. n.  344  del 
26/11/2021 

 

COMUNE DI CONDOFURI 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA AMMINISTRATIVA 

CODICE UFFICIO: KJR27X 
Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 

Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 
C.F./P.I. 00162630800 

http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
  Determinazione n.  117   del 26/11/2021 

 

OGGETTO:  

Percorsi di politiche attive per la realizzazione di tirocini di inclusione 
sociale rivolti a soggetti precedentemente inseriti nel bacino lavoratori 
percettori di mobilità in deroga. Stipula polizza assicurativa 
responsabilità Civile per danni causati a Terzi emessa dalla Società  
Torrelupo S.r.l. con sede legale a Reggio Calabria (RC) in Via Sandro 
Pertini n. 4 Agenzia Unipol Sai p. iva 03103550806 - cig: Z99342D8AD 
per n. 1 lavoratore. Impegno di  spesa e liquidazione 

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il decreto Sindacale n. 7 del 11.02.2019 con il quale sono state assegnate la titolarità della 
posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per quanto attiene 
l’Area Amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e 
adeguato con Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 
18 del 17.10.2002 e n. 19 del 28.11.2005; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE»” 

VISTO il “Regolamento di contabilità”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 14.09.2015; 

VISTO il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera di C.C. n. 03 
del 24.01.2013; 

mailto:protocollo.condofuri@asmepec.it
http://www.comune.condofuri.rc.it/


 

 

RICHIAMATO L’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del 
procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 
RILEVATO che per tutti i contratti pubblici soggetti all'applicazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il 
Servizio competente deve richiedere all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, l'attribuzione - tramite il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) – del codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG); 

ATTESO che al presente provvedimento è Z99342D8AD;  

PREMESSO che con Deliberazione n. 80 del 18/11/2021 è stato stabilito: 
- Di partecipare alla Manifestazione d’Interesse rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la 

presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a 

disoccupati ex percettori di mobilità in deroga”. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc n. 116 del 

18/10/2019 – finanziamento seconda annualità di tirocinio alla Regione Calabria; 

- Di partecipare alla manifestazione di interesse per la realizzazione dei progetti, che all’uopo si 

dichiarano di interesse generale rivolto alla collettività e destinato a migliorare i servizi resi ai cittadini ed 

il funzionamento della Pubblica Amministrazione, nei seguenti ambiti di intervento:  

o Ambito tutela dei beni comuni. 

- Di dare atto che i progetti riguardano n. 1destinatario; 

- Di approvare i progetti personalizzati di tirocinio per ciascun tirocinante confermando l’ambito e i 

profilo formativo della prima annualità;  

- Di approvare lo schema di CONVENZIONE TIROCINI FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE 

SOCIALE di cui al D.D.G. n. 1527 del 12/02/2019;  

- Di demandare tutti gli adempimenti connessi e conseguenti al presente atto al Responsabile dell’Area 

Amministrativa;  

 
DATO ATTO  che occorre provvedere alla stipula di apposita polizza assicurativa RCT attraverso 
una Responsabilità Civile per danni causati a terzi, per n.1 soggetti impegnati nella realizzazione di 
percorsi di politica attiva del lavoro nella modalità del tirocinio, inseriti nel bacino dei percettori di 
mobilità in deroga; 
 
CONSIDERATO CHE: 
-a norma dell'art.35 co.14 (polizze assicurative) e dell'art.36 del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., le 
stazioni Appaltanti possono procedere agli affidamenti di importo inferiore a 40.000euro, mediante 
affidamento diretto; 
 -è stato verificato che il servizio di che trattasi, per la specificità richiesta, non è presente nell’ambito 
delle Convenzioni CONSIP né sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  
-è stata, pertanto, avviata procedura per l’affidamento diretto del servizio di cui sopra, ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lett.a del D.lgs.50/2016 e delle “Linee Guida” n.4, di attuazione dello stesso D. 
Lgs., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, che disciplinano le modalità di affidamento diretto e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, con riferimento alle indicazioni di cui al p.3.3.4. delle 



 

 

stesse, nonché di quanto riportato al p.3.1.3 relativamente alla possibilità di procedere a mezzo di 
adozione di “una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di 
carattere generale”; 
- l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dal comma 2 dell'art. 7 del D.L. 7 
maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, secondo cui le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, 
n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 
 
DATO ATTO che: 

- Questo ufficio ha richiesto per le vie brevi la formulazione di apposito preventivo relativo 
ai costi della Polizza assicurativa per Responsabilità Civile per danni causati a terzi 
relativamente a n. 1tirocinanti alla Società  Torrelupo S.r.l. con sede legale a Reggio Calabria 
(RC) in Via Sandro Pertini n. 4, Agenzia Unipol Sai Reggio Calabria ;  
- che la Società sopra indicata con comunicazione acquisita al prot.n. 16185 del 26/11/2021 
ha trasmesso il preventivo di spesa relativo ai costi di attivazione di una Polizza assicurativa 
per Responsabilità Civile per danni causati a terzi della UnipolSai ass.ni, per un soggetto è di 
euro 152,02 per la durata di 12 mesi;  

RITENUTO pertanto di dover procedere all'acquisto di Polizza Assicurativa per Responsabilità 
Civile per danni causati a terzi della UnipoSai ass.ni, secondo quanto su esposto; 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000; 
ATTESO CHE 
-l’affidamento avviene nelle more delle verifiche di cui agli artt. 36, commi 5 e 6, e 80 del D.Lgs. 
50/2016 previste dall’art. 71 del DPR n.445/2000 e sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
presentate dal concorrente in merito al possesso dei prescritti requisiti. Pertanto, il presente 
affidamento diventerà efficace dopo tale verifica; in caso di non veridicità di tali dichiarazioni il 
concorrente decade dall’affidamento e da tutti i conseguenti benefici; 
-è stato acquisito tramite il servizio Durc on line il Durc  da cui si evince che la ditta risulta in regola 
con il versamento degli oneri contributivi; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 
Visto l’art. 36 comma 2 letta a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in base al quale “(…)salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;” 
RILEVATO che la spesa complessiva proposta dalla società mediante il preventivo è contenuta nei 
limiti previsti dalla normativa vigente che legittima l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
servizio; 
DATO ATTO che l’affidamento avviene nelle more delle verifiche di cui agli artt. 36, commi 5 e 6, 
80 del d.lgs. 50/2016 previste dall’art. 71 del DPR n.445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive presentate dal concorrente in merito al possesso dei prescritti requisiti pertanto, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, il presente affidamento diventerà efficace dopo tale 
verifica; in caso di non veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade dall’affidamento e da tutti 
i conseguenti benefici; 
VERIFICATA la congruità del prezzo offerto dalla ditta predetta; 



 

 

RITENUTO dover procedere con urgenza all’affidamento della fornitura stante l’emergenza 
epidemiologica in atto;  
VERIFICATA tramite servizio DURC on line la regolarità della ditta sotto il profilo contributivo;  
RITENUTA la competenza di questa Area ai sensi del D.Lgs. 267/2000, nonché dello Statuto, dei 
Regolamenti di contabilità e di organizzazione attualmente vigenti; 

DETERMINA 

1. di affidare servizio di stipula Polizza di Responsabilità Civile verso Terzi per nr. 1 soggetto 
tirocinante alla Società  Torrelupo S.r.l. con sede legale a Reggio Calabria (RC) in Via Sandro Pertini 
n. 4, Agenzia Unipol Sai Reggio Calabria - P.I. 03103550806; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 152,02 corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, facendone imputazione al cap. 1179 del bilancio 2021; 

3. di liquidare l’importo di € 152,02 per stipula polizza assicurativa di  Responsabilità Civile per danni 
Causati a Terzi alla Società  Torrelupo S.r.l. con sede legale a Reggio Calabria (RC) in Via Sandro 
Pertini n. 4, Agenzia Unipol Sai Reggio Calabria - P.I. 03103550806, per n. 1 tirocinante;  

4. di procedere al pagamento autorizzando il competente ufficio ad emettere mandato di pagamento 
a mezzo bonifico bancario utilizzando il seguente codice IBAN IT72U0306916333100000001598 a 
favore della predetta ditta; 

5. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. n° 
147 - bis comma 1, del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica della presente 
Determinazione Dirigenziale in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della presente 
Determinazione Dirigenziale da parte dello scrivente; 

6. di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art 151 comma 4, del T.U. 
approvato con D.Lgs, 267/2000, e viene affissa all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni ai fini della 
generale conoscenza; 
 

7. di dare atto altresì, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art 147 – bis, comma 1, del T.U. 
approvato con D.Lgs. 267/2000, che la presente Determinazione Dirigenziale comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente, e, pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte della Responsabile del Settore Finanziario da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 



 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine al  controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Dott.ssa Marianna Spataro 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Impegno Data Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio 

996 01.12.2021 152,02 U.1.10.04.01.003 1179 2021 

      

      

      

      
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 Dott.ssa Marianna Spataro 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
(addetto alla pubblicazione per la propria area) 

 

Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 



 

 

 


